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Geachte heer Noteboom,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.
Ter inleiding van uw vragen heeft u het volgende naar voren gebracht: "De VVD Maastricht heeft van de buurt gehoord dat het oorlogsmonument slecht onderhouden wordt. Vaak zijn glasplaten kapot of worden tijmplantjes aan de rand van het monument helemaal weg gemaaid."

Vraag 1:
Hoeveel meldingen en of contact momenten hebt u de laatste 6 jaar uit de buurt vernomen?

Antwoord 1:

We hebben binnen de registratie van meldingen enkel informatie gevonden over de afgelopen drie jaar. Uit deze registratie blijkt dat er drie meldingen zijn binnengekomen van buurtbewoners, waarvan de laatste op 13 november 2021 i.v.m. een vernielde glasplaat.

Vraag 2:
Wanneer is het monument geplaatst en welke beschadigingen en reparaties hebben plaatsgevonden sinds de plaatsing?

Antwoord 2:

Het verzetsmonument De Vrije Tuin van Marieken Verheyen werd op 10 mei 2006 onthuld door wethouder Jean Jacobs. Sindsdien is het kunstwerk diverse malen gerepareerd, waarbij in 2020 drie glasplaten zijn vervangen, en in 2022 één glasplaat. In 2021 is eveneens de groene beplanting rondom het monument vervangen en hersteld naar het origineel ontwerp van de kunstenares.

Vraag 3:

Kunt u ons laten weten op welke momenten het monument volledig in orde is geweest sinds het bestaan inclusief de tekst op de glasplaten? Daarnaast vragen wij ons af of het monument op 4 en 5 mei wel steeds in orde is geweest.

Antwoord 3:

Het verzetsmonument is sinds de plaatsing diverse perioden in orde geweest. Helaas is het monument ook meerdere malen vernield en zo waren er ook diverse perioden waarin het monument niet in orde was. Kunstwacht voert in opdracht van gemeente Maastricht het beheer en onderhoud uit van alle kunstwerken in openbare ruimte. Jaarlijks krijgt Kunstwacht de opdracht om alle oorlogs- en verzetsmonumenten in Maastricht te reinigen en in orde te maken voor de dodenherdenking op 4 mei en Bevrijdingsdag op 5 mei. Dit geldt ook voor het verzetsmonument. De afgelopen twee jaren zijn de gebroken glasplaten vervangen door ongegraveerde glasplaten. Dit is gedaan vanuit een kosten en tijds efficiént perspectief.

Vraag 4:
Wat heeft het monument per jaar gekost sinds plaatsing en is het mogelijk het monument onderhoudsvriendelijker in te richten en wat zijn daarvoor de kosten?

Antwoord 4:

Aan reparatie en onderhoud is de afgelopen twee jaar € 4.500 excl. BTW besteed. Naar aanleiding van de laatste vernieling hebben we besloten om in overleg met de kunstenares op zoek te gaan naar een duurzamere oplossing, mogelijk in de vorm van aanpassing van het monument. Vanwege verblijf in het buitenland heeft dit contact nog niet plaatsgevonden.

Vraag 5:
Wanneer de kosten substantieel zijn of dat het voor de gemeente onmogelijk blijkt het monument in orde te houden, zou u dan overwegen het monument weg te halen?

Antwoord 5:

Nee, verwijdering van het kunstwerk wordt op dit moment niet overwogen, maar we gaan wel in afstemming met de kunstenares een voorstel doen voor een vandalismebestendiger alternatief of aanpassing van het monument.

Vraag 6:
Indien u overgaat tot verwijdering, gaat u daar dan wel over in gesprek met buurtbewoners? Met name diegene die in het verleden zich om het monument bekommerd hebben?

Antwoord 6:
Verwijdering is op dit moment niet aan de orde. Zie antwoord vraag 6.

Vraag 7:

Indien u het onderhoud oppakt, zorgt u er dan voor dat het monument jaarlijks op 4 en 5 mei in orde is?

Antwoord 7:

Zie antwoord op vraag 3. Naast het jaarlijks reinigen van het monument en het jaarlijkse groenonderhoud in en rondom het monument, is de glasplaat die in november 2021 vernield is op 14 april j.I. vervangen.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
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Frans Bastiaens

Wethouder Personeel & Organisatie, Sociale Zaken & Werkgelegenheid, Ouderenbeleid en Cultuur

PAGINA
2van 2

udSetA N[IPYLIYOS

